
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32910 15Segunda-feira, 22 DE JUNHO DE 2015

LAUDO MÉDICO Nº. 164002A/05.02.2015
NOME            : MARILDA SILVA DE OLIVEIRA
MATRICULA   : 57194884/1
CARGO           : ASSISTENTE SOCIAL
PERÍODO       :21.01.2015 a 21.03.2015
LAUDO MÉDICO Nº. 164028A/05.02.2015
NOME            : MARIA DO SOCORRO SIQUEIRA DE SOUZA
MATRICULA   : 5154855/1
CARGO           : AUXILIAR DE SAÚDE
PERÍODO       :01.02.2015 a 02.03.2015
LAUDO MÉDICO Nº. 163834A/02.02.2015
NOME            : MARIA DE LOURDES JUCA WANDERLEY
MATRICULA   : 5231132/2
CARGO           : MÉDICO
PERÍODO       :15.01.2015 a 13.02.2015
LAUDO MÉDICO Nº.163720A/30.01.2015
NOME            : MIGUEL DOS SANTOS CARDOSO
MATRICULA   : 54192765/1
CARGO           : AGENTE DE PORTARIA
PERÍODO       :09.01.2015 a 09.03.2015
LAUDO MÉDICO Nº. 163695A/28.01.2015
NOME            : EMANUEL JORGE LAVAREDA AMARO
MATRICULA   : 5188040/1
CARGO           : ODONTÓLOGO
PERÍODO       :30.01.2015 a 29.04.2015
LAUDO MÉDICO Nº.163569A/26.01.2015
NOME            : ROSANA CRISTIANE DA SILVA MONTEIRO
MATRICULA   : 54187970/2
CARGO           : FARMACÊUTICO BIOQUIMICO
PERÍODO       :14.01.2015 a 12.02.2015
LAUDO MÉDICO Nº. 163685A/28.01.2015
NOME            : ROSA MARIA DIAS CHAGAS
MATRICULA   : 121096/1
CARGO           : AGENTE DE PORTARIA
PERÍODO       :29.01.2015 a 28.04.2015
LAUDO MÉDICO Nº. 8521/18.05.2015
NOME            : TACIANA MIRANDA RIBEIRO DA SILVA
MATRICULA   : 57206550/1
CARGO           : AGENTE DE ERTES PRATICAS
PERÍODO       :19.05.2015 a 19.06.2015
LICENÇA ASSISTÊNCIA:
LAUDO MÉDICO Nº. 26211A/ 04.02.2015
NOME            : ALETHEIA PATRICIA DE QUEIROZ RODRIGUES
MATRICULA   : 57206628/1
CARGO           : TÉCNICO DE ENFERMAGEM
PERÍODO       :26.01.2015 a 24.02.2015
LAUDO MÉDICO Nº. 26415A/13.05.2015
NOME            :VANIA REGINA MELO BARBAGELATA
MATRICULA   : 54189795/2
CARGO           : ODONTÓLOGA
PERÍODO       :04.05.2015 a 02.06.2015
LAUDO MÉDICO Nº. 26199A/29.01.2015
NOME            : CARLOS AUGUSTO LEÃO DAMASCENO
MATRICULA   : 57206549/1
CARGO           : MAQUEIRO
PERÍODO       :14.01.2015 a 12.02.2015
INCAPACIDADE DEFINITIVA:
LAUDO MÉDICO Nº.166472A/17.04.2015
NOME            :HUMBERTO BAHIA DA SILVA
MATRICULA   :57197104/1
CARGO           : AUXILIAR DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO
A PARTIR        :14.04.2015

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº 407 DE 19 DE JUNHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  
nº039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996  e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo  único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM sob o nº 3354;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ANDREA OLIVEIRA DUTRA, Id. Funcional 
nº 57234450 / 1, ocupante do cargo de NUTRICIONISTA, lo tada 
no 5º Centro Reg de Saúde - São Miguel do Guamá - SESPA, 180 
(cento e oitenta) dias de licença à maternidade, no período de 18 
de Junho de 2015 a 14 de Dezembro de 2015.
PORTARIA Nº 408 DE 19 DE JUNHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  
nº039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996  e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo  único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM sob o nº 6192;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora DANIELLI RODRIGUES DA SILVA 
PINHO, Id. Funcional nº 57190990 / 1, ocupante do cargo 

de FONOAUDIOLOGO, lo tada na Unidade de Reabilitação - 
Demétrio Medrado - SESPA, 180 (cento e oitenta) dias de licença 
à maternidade, no período de 02 de Junho de 2015 a 28 de 
Novembro de 2015.

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 409 DE 19 DE JUNHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  
nº039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 
11.04.1996  e
CONSIDERANDO  o que dispõe o Parágrafo  único do art. 91 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Registro Civil de Nascimento nº065656 01 55 2015 1 01365 
215 0661464 84;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor ADRIANO LUIZ LEAO PEREIRA, Id. 
Funcional nº 57232606 / ,1 ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tado no Hospital Regional - Salinopolis - 
SESPA, 10 (dez) dias de licença à paternidade, no período de 22 
de Abril de 2015 a 01 de Maio de 2015.
PORTARIA Nº 410 DE 19 DE JUNHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  
nº039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 
11.04.1996  e
CONSIDERANDO  o que dispõe o Parágrafo  único do art. 91 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Registro Civil de Nascimento nº 065656 01 55 2015 1 01371 
114 0663163 17;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor ALAN CASTRO E SILVA, Id. Funcional 
nº 57210142 / 1, ocupante do cargo de AGENTE DE ARTES 
PRATICAS, lo tado na Unidade de Reabilitação - Demétrio 
Medrado - SESPA, 10 (dez) dias de licença à paternidade, no 
período de 04 de Junho de 2015 a 13 de Junho de 2015.

LICENÇA FALECIMENTO
PORTARIA Nº 411 DE 19 DE JUNHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2015/254605,
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor JOSE ROBERTO TUMA DA 
PONTE, ocupante do cargo  de MEDICO, Id. Funcional nº 5089972 
/ 1, lo tado no Centro de Saúde - Marco - SESPA, a contar de 
10/05/2015, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de sua Genitora, sem prejuízo de sua remuneração

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 363 DE 16 DE JUNHO DE 2015
CONCEDER a(o) servidor(a) ANDERSON LEAL ALVES, Id. 
Funcional nº 57206350 / 1, ocupante do cargo de AGENTE DE 
ARTES PRATICAS, lo tado(a) no 8º Centro Regional de Saúde - 
Breves - SESPA, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período 
de 03 de Junho de 2015 a 01 de Agosto de 2015, referente ao 
triênio 22 de Outubro de 2011 a 21 de Outubro de 2014. 
PORTARIA Nº 339 DE 15 DE JUNHO DE 2015
CONCEDER a(o) servidor(a) DELCIO FERNANDO DE ANDRADE 
RAIOL, Id. Funcional nº 57224414 / 4, ocupante do cargo de 
CH.CENTRO SAUDE, lo tado(a) na Diretoria Desenvol. e Audit. 
dos Serv. de Saúde - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio 
no período de 01 de Julho de 2015 a 30 de Julho de 2015, 
referente ao triênio 01 de Maio de 2015 a 01 de Maio de 2015.
PORTARIA Nº 029 DE 29 DE MAIO DE 2015
CONCEDER a(o) servidor(a) ANDREZA SCAFI ALMEIDA DE 
OLIVEIRA, Id. Funcional nº 5870917 / 3, ocupante do cargo de 
FISCAL ESTADUAL AGROPECUARIO, lo tado(a) no(a) UNID LOCAL 
DE SANIDADE AGROPECUARIA DE SANTAREM - ADEPARA, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de Julho de 
2015 a 30 de Julho de 2015, referente ao triênio 10 de Março de 
2008 a 09 de Março de 2011. 
PORTARIA Nº 030 DE 29 DE MAIO DE 2015
CONCEDER a(o) servidor(a) EMILIA CAROLINA MARTINS 
DINIZ, Id. Funcional nº 54196219 / 2, ocupante do cargo de 
PSICOLOGO, lo tado(a) na Unidade de Referência Especializada - 
Santarém - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período 
de 01 de Julho de 2015 a 30 de Julho de 2015, referente ao 
triênio 16 de Julho de 2007 a 15 de Julho de 2010

LICENÇA SEM VENCIMENTOS
PORTARIA Nº 338 DE 15 DE JUNHO DE 2015
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGETS, no uso da competência delegada através 
da Portaria nº. 050/17.01. 2006, publicada no DOE nº 
30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo nº 
2015/181649.
R E S O L V E:
Conceder Licença Sem Vencimentos à servidor(a) LEIVA SILVA 
DE SOUZA, Matrícula n° 57216168/2, ocupante do cargo de 
Agente de Artes Praticas, lotado(a) no(a) 10° Centro Regional 
de Saúde-Altamira, por um  período de (02) dois anos, a contar 
de 01.06.2015.

PORTARIA Nº 341 DE 16 DE JUNHO DE 2015
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGETS, no uso da competência delegada através 
da Portaria nº. 050/17.01. 2006, publicada no DOE nº 
30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo nº 
2015/168219.
R E S O L V E:
Conceder Licença Sem Vencimentos ao(à) servidor(a) 
ELIZANGELA DE SOUSA GONÇALVES LEAL, Matrícula n° 
57207345-1, ocupante do cargo de Agente de Controle de 
Endemias, lotado(a) no(a) 9º Centro Regional de Saúde 
- Santarém, por um  período de (02) dois anos, a contar de 
04.05.2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
19.06.2015.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor do DGTES/GAB/SESPA.

Protocolo 842743

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CONVOCAÇÃO PÚBLICA

EDITAL DE SELEÇÃO N° 718 DE 19 DE JUNHO DE 2015
O ESTADO DO PARÁ através da SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA, torna pública a realização de CONVOCAÇÃO 
PÚBLICA das ORGANIZAÇÕES SOCIAIS EM SAÚDE - OSS 
habilitadas no Estado do Pará, ou que, tendo protocolado 
requerimento de qualifi cação, sejam qualifi cadas até a data do 
dia anterior ao da homologação do processo e divulgação do 
resultado fi nal (31.07.2015), e  interessadas na celebração de 
Contrato de Gestão, cujo objeto consiste no gerenciamento, 
operacionalização e execução das ações e serviços de saúde, no 
HOSPITAL ONCOLÓGICO INFANTIL OCTAVIO LOBO, situado no 
município de Belém, neste Estado.
A presente seleção tem como fundamento legal o disposto no 
art. 1° da Lei 5.980, de 19 de julho de 1996, na Lei 6.773, de 23 
de agosto de 2005 e no Decreto 3.876, de 21 de janeiro de 2000, 
com obediência às normas federais vigentes sobre a matéria e, 
ainda ao regramento correspondente ás Normas do Sistema 
Único de Saúde - SUS, emanadas pelo Ministério da Saúde -MS 
e às condições fi xadas neste Edital e seus anexos.
1. CRONOGRAMA DO PROCESSO DE SELEÇÃO
O processo de seleção compreenderá os seguintes eventos, 
obedecendo aos seguintes prazos:
� Publicação do Edital de 
Seleção.................................    22.06.2015
� Manifestação de interesse na participação……...........
até  29.06.2015
� Realização de Visita Técnica ............................de 
30.06 a 03.07.2015
� Entrega da Documentação de Habilitação e da Proposta 
Técnica….......................................................................até 
10.07.2015
� Análise e avaliação dos documentos entregues…......13 
a 17.07.2015
� Divulgação da entidade selecionada...……………............  
20.07.2015
� Prazo para Recursos……………...…………............... 21 a 
24.07.2015
� Análise dos 
Recursos................................................. 27 a 29.07.2015
� Homologação do processo e divulgação do resultado 
fi nal................................................................. 31/07/2015
2. MANIFESTAÇÃO DE PARTICIPAÇÃO
2.1 As OSS, devidamente habilitadas, deverão manifestar seu 
interesse através de correspondência, conforme modelo de 
requerimento constante no Anexo V, assinada por seu dirigente 
máximo, endereçada à Secretaria de Estado de Saúde Pública 
do Pará, à Av. Padre Eutiquio, n° 1.300, Bairro Batista Campos, 
CEP 66023-710, Belém-PA, até a data de 29.06.2015. Nessa 
correspondência a OSS deverá informar seu representante legal, 
junto à SESPA, para os contatos que se fi zerem necessários.
À OSS que manifestar seu interesse no prazo defi nido, será 
entregue um CD-ROM com os seguintes arquivos:
a) Plantas Baixas do Hospital Oncológico Infantil Octavio Lobo;
b) Relação dos equipamentos médico-hospitalares e dos 
mobiliários existentes (Anexo VI);
c) Termo de Referência para o Hospital Oncológico Infantil 
Octavio Lobo (Anexo I);
d) Modelo do Contrato de Gestão, que regerá a relação entre a 
Secretaria de Estado de Saúde Pública do Pará e a Organização 
Social (Anexo II).
2.2 A OSS, que manifestar seu interesse deverá providenciar, 
obrigatoriamente, junto à Secretaria de Estado de Saúde do 
Pará, o agendamento de visita técnica ao Hospital Oncológico 
Infantil Octavio Lobo, de 2ª a 6ª feira, de 9h às 17h, pelo 
telefone (91)  4006-4824.
A visita técnica deverá ser realizada do dia 30.06 a 03.07.2015 
e, nessa ocasião, será emitido a Declaração de Visita Técnica 
(Anexo VII) devidamente assinado.


